« Item, et au cas que, dedans ledict vingt-troisiesme jour de ce present № VI. 
mois de ju ing , lesdicts Anglois et ceulx dudict pais de Bourdallois pourront, 2<J J " ' " i ^ ^ i . 
par puissance d'armes, débouter les gens du Koy hors de leur camp [où] ilz 
seront devant Fronsac, [et] demourer en icelluy les plus fors : en ce cas, et 
tantost icelluy advenu, ledict monsieur le conte et ledict maistre Jehan 
Bureau délivreront lesdictes cinq places; c'est à ssavoir : à monseigneur le 
Cap tau ( ' ) , les places de Vaires, Blaignac et Castilhon; et lesdictes places 
de Rions et de Sainct-ÎNIacaire, aux habitans de la cité de Bourdeaulx; 
et aussi randront les scellez que les dessusdicts ont pour ce baillez audict 
seigneur le conte. 

ultem, et s'il advenoitque aucunes villes, citez ou places estans audict pais -
ne se voulsissent réduire et mectre en l'obéissance du Roy, comme ladicte 
ville de Bourdeaulx, eulx sur ce deuement soumiz et requis : en ce cas, le 
Roy les contraindra par puissance d'armes, à l 'ayde des subjects. 

« Item, et feront tous les habitans desdictes villes, citez, chasteaulx et 
forteresses, incontinant la possession d'icelles eues et prinses, le serment 
au Roy ou à ses commis pour luy, d'estre, dès lors en avant, bons, vrays 
et loyaulx subjects et obeissans au roy de France, et de tenir son parti 
envers et contre tous, à tous joursmois, et perpétuellement. 

« Item, et fera le Roy à l'entrée de ladicte ville de Bourdeaulx, au jour 
et jour que bailler le doibvent, s'il y est present, ou mondict seigneur le 
conte de Dunoys pour luy, si le Roy ne peult estre, le serment sur le 
livre et sur la croix, ainsi qu'il est acoustumé, de tenir et maintenir les 
habitans d'icelle ville et du pais, et chacun d'eulx, presens et absens, qui 
demeureront et demourer vouldront en son obéissance, en leurs franchises, 
previleiges, libertez, statutz, loix, coustumes, establissemens, stilles, 
observances et usances du pais de Bourdeaulx et de Bourdellois, et de Baza-
dois en Bazades, et d'Agenois en Agenois ; et leur sera le Roy bon prince 
et droicturier seigneur; et les gardera de tort et de force, de soy-mesm.es et 
de tous autres, à son loyal pouvoir; et leur fera ou fera faire droict, rai
son ou acomphssement de just ice; et des choses dessusdictes, ou de cha
cune d'icelles, le Roy leur donnera et octroyera ses lectres-patentes 
scellées de son grand seel, en la meilleure forme que faire se pourra et 
debvra, franchement et quictement de ce qui appartient au Roy.